
（左義長祭の記録は、１９９０年以降の
ものが公民館に残っています。）

自治会連合会 会長 片山正人

六条公民館ホームページ 検索

令和５年自治会長 （敬称略）

小 稲 津 田村 啓一

上 六 条 小林 浩三

副会長 天 王 吉村 則夫

下 六 条 青山 喜昭

２０２３

上莇生田 西岡 滝夫

下莇生田 片山 正人

団地一区 飯田 勝彦

団地二区 松下 勝彦

左義長祭 減塩みそ作り

ご挨拶

歴史講座 8回シリーズ終了 公民館自主グループの募集について

公民館では、公民館を定期的に使用して生涯学習
の活動を行う団体（グループ）を募集しています。
自主グループは、あらかじめ公民館に登録する必要
があります。詳しくは、公民館までご連絡下さい。

六条地区の皆様こんにちは。

皆様には、平素より自治会活動に多大なるご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。
この度、右も左も分からないまま六条地区連合会の会長という重責を務めさせていただくことに
なりました。若輩者ではございますが、皆様のご協力の元、精一杯務めさせていただきますので
よろしくお願いいたします。

さて、六条地区におきましては、年々少子化が進んでおります。未だ終息の見えないコロナ禍
の元、様々なイベントを休止せざるを得ない中、子供たちに如何に楽しい思い出を残してあげら
れるか、これは大きな課題であります。岸田総理は異次元の少子化対策を断行すると申しており
ますが、単にお金のバラマキではなく、具体的かつ継続的な方策に期待せざるを得ません。世界
では様々な自然災害が毎年のように起こり、ウクライナの戦争、円安による材料費や燃料費の高
騰、それに伴う物価上昇、これらは今年も引き続き家庭に大きな影響を与えそうです。ここ数年、
今まで思いもよらなかった出来事が頻発する世の中になっています。

六条地区の皆様には、ご家庭はもとより、お一人お一人におかれましても、様々なリスクに対
する心構えが必要な時代になってきていると思います。自治会連合会は、地域として皆様が安全
に平和に楽しく過ごしていける環境づくりに引き続き努めてまいります。

どうぞよろしくお願いいたします。

昨年6月から「福井にゆかりの
ある武将」をテーマに福井学
学習「歴史講座」を開きまし
た。また新年度も開きたいと
思います。おたのしみに！！

昭和５４年、六条地区壮年会連合会が結成されたことを
機に、昭和５５年（１９８０年）から小学校の校庭をお
借りしてどんど焼や神事が行われています。
４３年前から行われているこの行事を今後も継承されて
いくことを願います。壮年会連合会のみなさん、その他
ご協力いただいたみなさん、ありがとうございました。

令和5年
（2023年）

あれから３３年

平成2年
（1990年）

（写真提供）視聴覚委員より

六条小３年生９名が、
減塩みそ作りに挑戦し
ました。
JA福井南部支店指導員
竹下由希子氏ご指導の
もと、大豆と米麹を使
い発酵食品について学
びました。

公民館での地区の方対象
の「みそ作り」は、誠に
申し訳ございませんが、
開催予定はございません。
何卒、ご理解のほどよろ
しくお願いいたします。

壮年会結成10周年の年


